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COMMERCE-COLLEGII UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

OM 

SVERIGES INRIKES SJÖFART ÅR 1830. 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

P å grund af de till Ed Kongl. Maj:ts och Rikets Commerce-Collegium inkomna 
uppgifter, får Collegium afgifva följande underdåniga Berättelse, rörande förhållandet 
med inrikes sjöfarten år 1830. 

Antalet af fartyg, tillhörige innevånarne i de vid Östersjön och Nordsjön 
samt Rikets segelbara insjöar belägna Städer, utgjorde 1132, med en sammanräknad 
drägtighet af 57,835 :dels Läster. 

För inrikes sjöfarten användes af dessa 

För att ådagalägga i hvad mån de af omförmäldte Städer, hvilka ej åtnjuta 
Stapelrält, deltagit i inrikes segelfarten, är Tabellen N:o i upprättad. 

Vid jemförelse af dessa Städers sjöfart sistlidet år samt år 1829, visar sig, 
att fartygens antal nedgått från 229, med en drägtighet af 6 , 0 5 7 d e l s Läster, till 
212, med en drägtighet af 5,613 :dels; och äro Städerna Carlstad och Wenersborg 
egentligen de , hvilkas sjöfart år 1830 undergått en icke obetydlig minskning. 

Tabellen N:o 2 upptager d e , Landtmän tillhörige, fartyg och båtar af 5 Lä-
iter och derutöfver. 

Enligt de af Ed. Kongl. Majrts Befallningshafvande för år 1829 meddeldta 
uppgifter, utgjorde dessa fartyg och båtar ett antal af 486 , med en sammanräknad 
Irägtighet af 9000 Läster. Förlidet år äro de deremot upptagna till 656, med 
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13,679 Lästers drägtighet. Då likväl de senast erhållna uppgifter 1 detta ämne fun
nits mera fullständiga än de för år 1829, hvilka, efter hvad Collegii för samma år 
afgifna underdåniga Berättelse innehåller, föranledt till flere anmärkningar, är Colle-
giura icke i tillfälle, att med säkerhet bedöma, i hvad mån det för Landtmanna-
seglationen nu upptagna större antal fartyg och båtar bör tillskrifvas en ökad liflig-
het i denna näringsgren, eller härrör af noggrannare och fullständigare uppgifter. 

Collegium hyser emedlerlid den öfvertygelse, att om de flere hinder för 
Landtmanna-seglationens fria utveckling, som från fordna t ider, i följd af då upp
gjorda stränga gränsskillnader mellan Stads- och Landtmanna-näringar, ännu q värsta, 
utan att under seclers lopp hafva verkat det dermed afsedda ändamål, eller Städer
nas uppkomst och förkofran, blifva undanröjda, och hvarom Collegium under den 
16 sistlidne November afgifvit särskildt underdånigt Betänkande, Landtmanna-segla-
t ionen, som redan , särdeles i vissa Län, såsom Stockholms och Götheborgs, är af 
stor vigt för innevånarne derstädes, skall viana vida större utsträckning än hittills, 
och i sådant fall ej allenast Landets utan ock Städernas innevånare deraf hämta en 
verklig och sann fördel, enär ostridigt ä r , att Städernas rörelse hufvudsakligen beror 
derpå, huruvida Landtmannen äger utväg att förse sig med de varor, Städernas Bor-
gerskap hafva att aflåta, och att således alla de medel , jsom tillskynda innevånarne å 
landsbygden ökad förtjenst och befordra deras välstånd, äfven måste bidraga till 
Städernas förkofran. 

Öfver farten på Trollhätte-, Hjelmare-, Strömsholms-, Södertelje och Götha 
Canaler, är Tabellen N:o 3 i underdånighet upprättad. 

Segelfarten på dessa Canaler har, då man undantager den på Strömshölms 
Canal, varit icke obetydligt lifligare än är 1829. 

Antalet af de fartyg och båtar, som passerade Trollhätte Canal, utgjorde 
2,284 st., hvaraf 1713 varit lastade. 

Ibland den mängd varor, som å denna Canal blifvit transporterade, må , så
som af större betydenhet, anföras: 

Trädvaror: 
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Jern och Stål: 

Glas: 

Hufvudsakliga transporten på Hjel-
mare Canal utgjordes af: 

Å Strömsholms Canal skeppades följande väsendtliga artiklar: 

Drägtigheten af de fartyg, som gingo genom Sädertelje. Candl,, utgjorde till
sammans 14,272 Läster, eller 1,418 Läster mera än förlidet år. Antalet af utländska 
fartyg, som år 1830 passerade Canalen, uppgick, likasom år 1829, till 7 stycken. 
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Af varor, som blifvit förda å Götha Canal, kunna, ibland väsendtligare ar
tiklar, följande upptagas: 

Vid jemförelse af de Gollegium tillhandakomne uppgifter å antalet af de för 
inrikes sjöfarten, åren 1829 och 1830, använda fartyg, ville synas, som under dessa 
a:ne år berörde näringsgren ej i det hela undergått någon anmärkningsvärd förän
dring. Det må likväl ej förbises, att för ett fullständigt och säkert bedömmande af 
förhållandet i detta fall fordrades att känna mängden och beskaffenheten af de va
ror , som nämde år blifvit sjövägen, inrikes orter emellan, transporterade; men dä 
dessa varor ej förtullas, samt endast i vissa fall äro förpassning underkastade, kunna 
några tillförlitliga upplysningar i omförmäldte afseende ej erhållas. Att denna nä
ringsgren är af stor vigt och omfattning, är emedlertid lätt att finna, då man besin
na r , alt Sverige äger vidsträckta kuster, belägna vid 2:ne Haf; att de varor, som i 
olika delar af Riket produceras eller tillverkas och utgöra föremål för han
deln , i allmänhet äro tunga eller intaga stort r u m , utan att äga ett deremot svaran
de värde, i följd hvaraf de icke bära kostnaden af en längre landtransport; samt alt 
dessutom, med undantag af vintertiden, Landtmannen är så upptagen af andra hus-
hållsgöromål, att han vanligen icke finner uträkning att sysselsätta sig med varors 
forslande land vägen. 

Af allt detta visar sig, huru förtjent inrikes sjöfarten är af Ed. Kongl. Maj:ts 
höga omvårdnad; och Collegium skall ej underlåta, att under fortsatt uppmärksamhet 
å denna näringsgren, i livad på Collegium ankommer, i underdånighet anmäla, b råd 
Collegium anser bidragande till dess lättnad och förkofran. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigsts 
Tjenare och Undersåter, 

GABR. POPPIUS. 
A. P. v. SYDOW, 

Refer. 

Stockholm den 19 December 1831. 
J. N. Borelius. 
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Trollhätte Canal. 

Hjelmare Canal. 

Strömsholms Canal. 



Södertelje Canal. 

Götha Canal. 

STOCKHOLM, Kongl. Ordens-Boktryckeriet, 1832. 
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